

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày 28 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện xây dựng thôn kiểu mẫu trên địa bàn xã Hoàng Trường giai đoạn 2021- 2025

Căn cứ Quyết Định số: 26/QĐ-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa, V/v bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2019-2020;

Thực hiện kế hoạch số: 89/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2021 của UBND Huyện Hoàng Hóa. V/v mỗi xã thị trấn một năm xây dựng một thôn, tổ dân phố kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy, ngày 21 tháng 6 năm 2021; Nghị quyết Hội Đồng nhân dân xã Hoàng Trường, khóa XXI kỳ họp thứ nhất về thực hiện các chỉ tiêu kinh tế, xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng thôn kiểu mẫu. 6 tháng còn lại năm 2021. UBND xã, Ban quản lý XDNTM xây dựng kế hoạch, xây dựng thôn kiểu mẫu cụ thể sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy hơn nữa vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới, huy động tối đa các nguồn lực trong nhân dân với sự hỗ trợ có hiệu quả của nhà nước để phục vụ lợi ích của người dân;

- Xây dựng nông thôn có kinh tế hộ gia đình phát triển; kết cấu hạ tầng đáp ứng yêu cầu của người dân; cảnh quan môi trường nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp hài hòa; giữ gìn, phát huy vẻ đẹp, của từng thôn;

- Xây dựng hệ thống an ninh trật tự, an toàn xã hội luôn được giữ vững; các giá trị truyền thống được giữ gìn và phát huy; ý thức trách nhiệm, đồng thuận và hài lòng của người dân với cộng đồng được nâng cao.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò lãnh đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền và các hội đoàn thể ở thôn, vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới để xây dựng thôn kiểu mẫu sáng, xanh, sạch, đẹp, có kinh tế xã hội phát triển, an ninh trật tự được bảo đảm, đáp ứng nguyện vọng của người dân;

- Thực hiện đầy đủ các nội dung yêu cầu của bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu, khu dân cư có nhà, vườn hộ gia đình khang trang, ngăn nắp, đường làng, ngõ xóm rộng rãi, thoáng đãng, sạch đẹp, khuôn viên nhà văn hóa sinh hoạt cộng đồng, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được cải thiện và cao hơn.

- Đánh giá đúng thực trạng, có phương án chi tiết xây dựng thôn kiểu mẫu, có lộ trình, giải pháp cụ thể để hoàn thành từng nội dung của bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu; Phương án phải được hội nghị nhân dân tham gia bàn bạc, thảo luận, góp ý và được UBND xã thống nhất, phê duyệt để tổ chức thực hiện;

- Ban chỉ đạo xây dựng thôn kiểu mẫu phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, thực hiện đúng nội dung và lộ trình kế hoạch đề ra, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn xử lý những khó khăn vướng mắc nảy sinh trong quá trình thực hiện để hoàn thành các nội dung theo yêu cầu, thường xuyên kiểm tra giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện, uốn nắn những sai sót có thể xảy ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

Triển khai thực hiện tại 9/9 thôn nhằm giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, tiến tới xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

2. Mục tiêu

a) *Mục tiêu chung*; Nâng cao chất lượng xã đạt chuẩn nông thôn mới, xây dựng các thôn thành các khu dân cư nông thôn kiểu mẫu có kinh tế phát triển; hạ tầng kinh tế xã hội theo hướng hiện đại, phù hợp; môi trường sinh thái trong lành; bản sắc văn hóa được giữ gìn và phát huy; an ninh trật tự đảm bảo; hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, nhân dân hài lòng và đồng tình ủng hộ.

b) *Mục tiêu cụ thể*; Năm 2021: Triển khai xây dựng 02 thôn kiểu mẫu (thôn Văn Phong, Linh Trường) để sơ kết rút kinh nghiệm và triển khai thực hiện nhân rộng các thôn còn lại vào những năm tiếp theo.

Năm 2022 - 2025: Triển khai thực hiện tại 7/7 thôn còn lại theo lộ trình:

- Năm 2022: Thôn Hải Sơn.
- Năm 2023: Thôn Giang Sơn.
- Năm 2024: Thôn Thành Xuân, Thôn 4.
- Năm 2025: Thôn 1, thôn Liên Minh, thôn Đại Trường.

3. Nội dung thực hiện.

a) *Xây dựng thôn kiểu mẫu.*

- Căn cứ bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu và các nội dung chỉ đạo của UBND huyện, triển khai thực hiện ở tất cả các thôn trên địa bàn xã; tập trong đó: trung xây dựng thành công thôn Văn Phong, Linh Trường trong năm 2021 để đánh giá, rút kinh nghiệm triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng lộ trình các thôn còn lại;

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng thôn kiểu mẫu xã, phân công nhiệm vụ từng thành viên;
 - Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân tham gia xây dựng thôn kiểu mẫu;
 - Khảo sát thực trạng chi tiết tại từng thôn, lập kế hoạch xây dựng thôn kiểu mẫu, triển khai sâu rộng nhân dân biết, đồng thuận tổ chức thực hiện;
 - Tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch được phê duyệt;
 - Giám sát, đánh giá kết quả thực hiện;
 - Lập hồ sơ đề nghị xét, công nhận thôn kiểu mẫu;

b) *Nội dung hỗ trợ thực hiện xây dựng thôn kiểu mẫu, theo hướng đô thị.*

- Hỗ trợ xây dựng thôn kiểu mẫu: Hỗ trợ tạo cảnh quan môi trường nông thôn (xây dựng kiến trúc lại khuôn viên nhà văn hóa, công viên mini, các tuyến đường, rãnh thoát nước, lát vỉa hè, hệ thống giao thông, thủy lợi phục vụ sản xuất, xây dựng vườn hộ, chăn nuôi; phát triển sản xuất nâng cao thu nhập...).

- Lắp pano, áp phích tuyên truyền; mua sắm một số dụng cụ thể dục, thể thao ở khu thể thao thôn và các nội dung cần thiết, phù hợp khác để thực hiện tiêu chí xây dựng thôn kiểu mẫu), hướng dẫn nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường khu dân cư, xây dựng hàng rào cây xanh, trồng cây xanh, trồng hoa hai bên đường, trồng hoa ở nhà văn hóa thôn, xây dựng hệ thống rãnh thoát nước, lát vỉa hè...);

4. Lộ trình thực hiện

a) *Năm 2021.* Chọn 2 thôn, thôn Văn Phong và Thôn Linh Trường, tổ chức, tuyên truyền, khảo sát thực trạng, lập và phê duyệt kế hoạch xây dựng thôn kiểu mẫu hoàn thành trước 30/7/2021, xây dựng 2 thôn được công nhận thôn kiểu mẫu, hoàn thành trước ngày 15/12/2021. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện 02 thôn kiểu mẫu để làm cơ sở triển khai thực hiện 7 thôn còn lại.

b) Năm 2022 - 2025: Triển khai thực hiện tại 7/7 thôn còn lại theo lộ trình:

+ Năm 2022: Thôn Hải Sơn;

+ Năm 2023: Thôn Giang Sơn;

+ Năm 2024: Thôn Thành Xuân, Thôn 4.

+ Năm 2025: Thôn 1, thôn Liên Minh, thôn Đại Trường.

c) Năm 2025; Tổng kết lộ trình thực hiện kế hoạch, rà soát đánh giá cụ thể từng nội dung, từng thôn trong quá trình thực hiện làm cơ sở đề nghị xã đạt chuẩn xã, nâng cao, kiểu mẫu theo hướng đô thị.

5. Nguồn kinh phí thực hiện.

Từ nguồn hỗ trợ của huyện, xã; nguồn xã hội hóa và huy động hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp về việc tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu trên địa bàn, quản lý sử dụng có hiệu quả nguồn vốn ngân sách hỗ trợ để thực hiện phương án xây dựng thôn kiểu mẫu.

- Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết chuyên đề đề tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, thành lập Ban chỉ đạo xây dựng thôn kiểu mẫu, kiện toàn bổ sung chức năng nhiệm vụ xây dựng thôn kiểu mẫu cho ban phát triển thôn.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội đoàn thể ở xã tuyên truyền, phổ biến cho mọi người dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng thôn kiểu mẫu, về các nội dung của Bộ tiêu chí, các chủ trương chính sách hỗ trợ xây dựng thôn kiểu mẫu, phát huy vai trò chủ thể của người dân tham gia thực hiện.

- Tổ chức họp dân, vận động nhân dân tự nguyện góp công, góp sức, góp nguồn lực, đất đai để xây dựng thôn kiểu mẫu.

- Tổ chức rà soát đánh giá, xây dựng phương án, kế hoạch, lộ trình thực hiện xây dựng thôn kiểu mẫu, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo dõi thực hiện Bộ tiêu chí gắn với nhiệm vụ chuyên môn, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện theo phương án đã được phê duyệt.

2. Công chức Văn phòng thông kê.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, hội đoàn thể liên quan tham mưu Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, hướng dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch.

- Phối hợp với công chức tài chính, kế toán, tham mưu cho UBND xã xây dựng kinh phí phân bổ vốn hỗ trợ thôn, để thực hiện.

- Phối hợp với văn phòng điều phối xây dựng NTM huyện, để được chỉ đạo, hướng dẫn trong quá trình triển khai thực hiện; xem xét đánh giá lập hồ sơ đề nghị công nhận thôn kiểu mẫu đạt chuẩn.

- Chủ trì hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 1 (Phát triển kinh tế), tiêu chí số 2 (Thu nhập).

3. Công chức Văn phòng Đảng ủy.

- Chủ trì tham mưu hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 13 (Hệ thống chính trị; chấp hành pháp luật).

4. Công chức kế toán – tài chính.

- Tham mưu cho UBND xã bố trí, kinh phí phân bổ hỗ trợ xây dựng nông thôn mới hàng năm để hỗ trợ thực hiện thôn kiểu mẫu theo kế hoạch.

- Chủ trì hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 11 (Điện).

5. Công chức địa chính XD, tài nguyên và Môi trường.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra giám sát kịp thời phát hiện khó khăn vướng mắc phát sinh, trong quá trình tổ chức thực hiện để tham mưu đề xuất Ban chỉ đạo xã, UBND xã để có hướng chỉ đạo, xử lý phù hợp.

- Chủ trì hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 4 (nhà ở và khuôn viên nông hộ), tiêu chí số 5 (Giao thông); tiêu chí số 9 (môi trường và an toàn toàn phẩm). tiêu chí số 10 (Thuỷ lợi).

6. Công chức văn hóa Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chủ trì hướng dẫn thực hiện Tiêu chí số 3: (Hộ nghèo), tiêu chí số 7 (y tế). cùng với công chức địa chính thực hiện tiêu chí số 9 (môi trường và an toàn toàn phẩm).

7. Công chức Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, nội dung kế hoạch, tiến độ thực hiện trên hệ thống; loa truyền thanh xã, thôn, công thông tin điện tử của xã để nhân dân hiểu và tích cực tham gia. Chủ trì hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 6 (Giáo dục và đào tạo) tiêu chí số 8 (Văn hóa). tiêu chí số 12 (Thông tin và truyền thông).

8. Công chức Tư pháp hộ tịch.

- Tham mưu cho ban chỉ đạo, UBND xã ban hành các văn bản xây dựng thôn kiểu mẫu đúng quy định của pháp luật. Cùng với công chức Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện tiêu chí số 8 (Văn Hóa).

9. Ban chỉ huy quân sự xã - Công an xã.

- Chủ trì hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 14 (Quốc phòng an ninh).

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra giám sát kịp thời phát hiện khó khăn vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để tham mưu đề xuất Ban chỉ đạo, UBND xã có hướng chỉ đạo, xử lý phù hợp.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã.

UB MTTQ xã và các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp với Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã, chỉ đạo ban công tác MT thôn, các chi hội đoàn thể; tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên nâng cao nhận thức, Phát động phong trào thi đua của người dân trong xây dựng thôn kiểu mẫu đáp ứng sự hài lòng của người dân.

11. Đối với các đơn vị thôn.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp về việc tổ chức thực hiện kế hoạch, phương án xây dựng thôn kiểu mẫu ở đơn vị thôn mình.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến cho mọi người dân trong thôn hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng thôn kiểu mẫu, về các nội dung của Bộ tiêu chí, các chủ trương chính sách hỗ trợ, phát huy vai trò của người dân tham gia thực hiện; Tổ chức họp dân, vận động nhân dân tự nguyện góp công, góp sức, góp nguồn lực, đất đai để xây dựng khu dân cư nông thôn kiểu mẫu, trình ban chỉ đạo, UBND xã phê duyệt thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xây dựng thôn kiểu mẫu trên địa bàn xã, giai đoạn 2021 - 2025; yêu cầu cán bộ công chức, các ngành, đoàn thể chính trị xã hội xã và các thành viên Ban chỉ đạo phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ, UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- UBMT và các đoàn thể;
- Thành viên BCĐ;
- Cán bộ Công chức, đơn vị thôn (t/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Cảnh